議　　事　　録

(令和６年寄居町教育委員会　第１０回定例会)

寄居町教育委員会

令和６年寄居町教育委員会 第１０回　定例会議事録

招 集 期 日 令和　６年１０月２５日

招 集 場 所 鉢形城歴史館　講座室

開 会 閉 会

の 日 時

開会　１０月２５日　午後　３時００分

閉会　１０月２５日　午後　４時５１分

出席委員

教 育 長　　　　関根　光男（議長）

　　教育長職務代理者　　　　清水　幸三郎

　　委 員　　　　小林　央子

　　委　　　　員　　　　関根　薫

　　委 員　　　　佐藤　幸恵

出席職員

　教育総務課長　　大野　芳春　　　鉢形城歴史館長　　宮下　響子

　生涯学習課長　　横瀬　貴子　　　図 書 館 長　　廣島　裕子

　教育指導課長　　塩川　和之　　　教育総務課主幹　　倉田　勉

　　生涯学習課主幹　　小林　佳代子　　教育総務課主事補　  太田　安優

　中央公民館長　　小池　創

1

日程第１

日程第２

日程第３

開　　会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

○関根教育長

令和６年第１０回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

　日程第１　令和６年第９回定例会の議事録については、事務

局より各委員に事前配布してあります。内容等について何かご

ざいますか。

○委員全員

なし

○関根教育長

よろしいでしょうか。それでは承認いただきましたので、前

回署名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第９回定例会署名委員：清水委員・小林委員】

○関根教育長

次に日程第２　議事録の署名委員を指名いたします。

関根委員、佐藤委員を指名します。

○関根教育長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

１　学校等の様子について

　(１)教育長職務代理者の指名

　(２)行事関係等

(３)生徒指導関係については、個人情報案件となりますので、

非公開といたしますがよろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○関根教育長

それでは非公開といたします。

2

日程第４

質疑等

議　案

第２８号

質疑等

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき報告内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○関根教育長

１　学校等の様子について

　(４)その他

２　埼玉県町村教育長会第２回協議会について

３　第５回北部教育長会議について

４　令和６年度第６回町内定例校長会について

○小林委員

　　学校等の様子(４)その他で報告がありましたが、クマの出没情

報があった際、朝の登校時に教育長や、教育指導課長が通学路

に立って登校を見守っていただくなど細やかな対応に感謝いた

します。

○関根教育長

日程第４　議案第２８号　専決処理の承認を求めることにつ

いて　を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○関根委員

　委員名簿の表記について２点、伺います。

　まず、委員氏名等の後ろに記載されている括弧書き内の表記

についてです。「更新」、「継続」、「新規」となっています。当該

委員会規則を再確認したところ、委員の任期は２年で、補欠の

委員の任期は前任者の残任期間とする旨の規定のみでした。以

上のことから、括弧内の表記は「新任」、または「再任」で良い

のではないかと思います。

　２点目は、委員選出組織の表記についてです。選出根拠とな

る号番号が示されていますが、漢数字が使われています。平成

１９年に「寄居町教育委員会の規則を左書きに改める規則」が

制定され、号番号は漢数字からアラビア数字に改められました。

アラビア数字で統一すべきと考えます。

○塩川教育指導課長

　１点目の「継続」、「更新」、「新規」については、「新任」、「再

3

日程第５

日程第６

議　案

第２９号

諸報告

任」に訂正いたします。

　２点目の条号番号につきましても、アラビア数字に訂正いた

します。

○関根委員

　以前にも申し上げましたが、条例や規則の見直しを改めてお

願いします。教育委員会の例規を他の自治体の例規と読み比べ

ますと、改正すべきではないかと感じる条文等が散見されます。

　例規は、行政を運営していくうえでの基本であり、現在はイ

ンターネットでも公開されています。職員の皆さんは日常の業

務に追われ大変だとは思いますが、少しずつ例規の見直しをし

ていただきますよう、改めてお願いいたします。意見・要望で

すので、お答えは結構です。

○関根教育長

　日程第５　議案第２９号　専決処理の承認を求めることにつ

いて　を議題といたします。

この議案は人事案件となりますので、非公開といたしますが

よろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○関根教育長

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○関根教育長

全員賛成ですので、議案第２９号につきましては、原案を承

認いたします。

○関根教育長

日程第６　諸報告に入ります。教育総務課から順次、報告を

お願いします。

4

日程第７

行事予定

質疑等

協議事項

質疑等

○大野教育総務課長

１　備品購入費の支払いについて

○塩川教育指導課長

１　より・E土曜塾及びより・E小学生英語塾への登録率につい

　て

○横瀬生涯学習課長

１　生涯学習課の組織変更について

○関根教育長

次に１０月２６日から１１月末までの行事予定を別紙により

報告を願います。

○塩川教育指導課長、横瀬生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する。

○小林委員

　１１月２２日に用土小学校で開催予定の、学習指導に関する

授業研究会は教育委員も参加をするのかお伺いします。

○塩川教育指導課長

　教育委員の出席を求めるものではございません。

○関根教育長

日程第７　協議事項に入ります。

協議事項１　令和６年度教育委員会の事務に関する点検・評

価報告書について　協議いたします。事務局より説明をお願い

します。

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長、横瀬生涯学習課長

説明を行う

○清水委員

内容について指摘・意見あり

○関根教育長

　協議事項１については、頂いたご意見を踏まえて修正し、来

5

閉　会

月の定例会で議案として上程いたしますのでよろしくお願いい

たします。

　続きまして、協議事項２　寄居町同和対策審議会委員の推薦

について協議いたします。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長

　説明を行う

○委員全員

　協議を行う

○関根教育長

　協議事項２については、佐藤委員を推薦することに決定いた

します。

　続きまして、協議事項３　委員提案の協議事項について、委

員さんから何かございますか。

○委員全員

なし

○関根教育長

　続きまして、協議事項４　次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

　協議の結果、次のとおり令和６年第１１回定例会を決定しま

す。

令和６年１１月２５日（月）１５時００分より行います。

　以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。